CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 172/2021

Altera a Lei nº 8.312, de 1º de outubro de
2014, especialmente a fim de modificar a
denominação do selo instituído pela
referida lei.

Art. 1º A Lei nº 8.312, de 2014, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º Fica instituído o selo “Amigo da Cultura – Edineusa Francisco dos
Santos”, a ser conferido às empresas ou pessoas físicas que apoiarem
financeiramente projetos culturais desenvolvidos pela Fundart (Fundação
de Arte e Cultura de Araraquara) ou pela Secretaria Municipal de Cultura.

..........................................................................................................................

Art. 4º O prazo de validade do selo será de 1 (um) ano, podendo ser
renovado pelo mesmo período, a critério e ajustamento das partes.

Art. 5º As condições de uso do selo serão estabelecidas em contrato
assinado entre o apoiador cultural e a Fundart.

Art. 6º O selo poderá ser empregado em material publicitário do apoiador,
inclusive em mídia impressa, televisiva, radiofônica, internet e outros.

Art. 7º A utilização indevida do selo acarretará as seguintes sanções:

I – advertência escrita, com prazo de 15 dias para retirada do material
publicitário; e

II – multa de 25 UFMs (Unidades Fiscais Municipais) em caso de
desobediência da advertência escrita.

Art. 8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.” (NR)

Art. 2º À ementa da Lei nº 8.312, de 2014, confere-se a seguinte redação:

“Institui o selo “Amigo da Cultura – Edineusa Francisco dos Santos” no
Município de Araraquara e dá outras providências.” (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de julho de 2021.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa alterar o nome da Lei Municipal nº 8.312, de 1º de
outubro de 2014, que institui o selo “Amigo da Cultura” no Município de Araraquara e dá
outras providências. O selo tem como objetivo presentear com o devido título as empresas
ou pessoas físicas que apoiam financeiramente projetos culturais desenvolvidos pela
Fundart (Fundação de Arte e Cultura de Araraquara) ou pela Secretaria Municipal de Cultura.

Como uma forma de homenagear a nossa estimada Edi, e por entendermos a
importância que ela teve em nossa sociedade e na contribuição para a cultura de
Araraquara, pretendemos com o presente projeto de lei eternizar a memória e história da
querida Edineusa Francisco dos Santos alterando o nome da Lei Municipal nº 8.312, de 1º de
outubro de 2014 para “Amigo da Cultura – Edineusa Francisco dos Santos”.

Edineusa Francisco dos Santos, conhecida pelos mais próximos como Edi, nos
deixou no dia 16 de abril de 2021, decorrente de um infarto.

Edi era Presidente da Associação dos Amigos da Praça das Bandeiras, apoiadora
cultural, filantropa e empresária nesta cidade de Araraquara. Mas, antes de tudo, Edi foi
uma grande profissional, mãe e mulher, sendo respeitada e amada por todos.

Edineusa sempre foi uma grande incentivadora da cultura em nossa cidade,
natural do município de Magda (SP), em 1970, ela se mudou para Araraquara. Seu primeiro
endereço na Morada do Sol foi a casa de sua madrinha. Pouco depois, transferiu-se para o
internato Santa Terezinha onde morou por alguns anos. Sempre muito carismática e
comunicativa, ingressou rapidamente no comércio da cidade.

Durante sua jornada, neste meio tempo, conheceu Mario Marques da Silva, que
seria seu companheiro durante muitos anos e pai de seu único filho, Mario Augusto. Juntos,
compartilharam momentos marcantes e decisivos de suas vidas e participaram de eventos
importantes na história da cidade durante as décadas de 1970 e 1980.

Edi atuou em diversos ramos na cidade, trabalhou em diversas empresas
importantes em nossa sociedade. Ao final dessa década, transferiu-se para o ramo
imobiliário onde atuou até o final dos seus dias.

Nessa fase, Edineusa acompanhou de perto o crescimento que a cidade teve
nos últimos vinte anos, trabalhando, desde o lançamento, em projetos residenciais que
formariam novos bairros na cidade.

Como grande entusiasta da vida cultural, foi uma das fundadoras e dirigentes
da Associação dos Amigos da Praça das Bandeiras, participando da organização de eventos
de música, teatro, dança, feiras culturais.  Sempre buscando valorizar e levar ao público as
produções dos artistas locais. Além disso, nos últimos anos, Edineusa também foi uma figura
muito presente nas ações e projetos do Conselho Municipal de Cultura.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Edi foi uma mulher de grande dedicação à cidade. No ano de 2017, em
comemoração aos 200 anos de aniversário de Araraquara, fez uma doação de mais de 200
molduras para a coleção Paulo Mascia, pois as molduras originais estavam todas
comprometidas por cupim.

Edi se foi, mas deixará saudades e terá eternamente a nossa gratidão por tudo
que fez por Araraquara, que tanto fez por nós! Como reconhecimento, resolvemos eternizar
a memória e a história da grandiosa mulher.

Diante do exposto, conto com Vossas Senhorias para a aprovação do presente
Projeto de Lei.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de julho de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0J3Z0F3E6R7K5W3
		2021-07-05T15:33:53-0300

		2021-07-05T15:33:53-0300

		2021-07-05T15:33:53-0300